PER

PROJEKTVENDIMIN

“PER PERCAKTIMIN E KRITEREVE DHE PROCEDURAVE TJ: AKORDIMIT Ti#
FONDEVE TE AGJENCISE KOMBETARE Ti MBROJTJES CIVILE, PER
MARRJEN E MASAVE PARANDALUESE DHE REHABILITUESE NDAJ
FATKEQESIVE, Ni INFRASTRUKTURIJN E DEMTUAR, SI DHE
VEPRIMTARIVE Tii TIERA Nj? FUSHEN E MBROJTJES CIVILE”

L QELLIMII PROJEKTAKTIT DHE OBJEKTIVAT Qff SYNOHEN TE ARRIHEN

Ky projektvendim ka sj qéllim pércaktimin e kritereve dhe procedurave t& pérdorimit (g
fondeve t& Agjencise Kombétare t& Mbrojties Civile (AKMC), pér martjen e masave
parandaluese dhe rehabilituese ndaj fatkeqésive natyrore, pér mbulimin financiar t&
veprimtarive té tiera t& AKMC-sé ng fushén e mbrojtjes civile.

Projektvendimi del n& zbatim t& shkronjés “d”, pika 6, e nenit 23, (€ ligjit nr. 45/2019 “pgr
mbrojtjen civile”, kuy péreaktohet se “Agjencia Kombétare ¢ Mbrojtjes Civile planifikon

Projektvendimi ka karakter teknik dhe nuk lidhet me programin politik t& Késhillit tg
Ministrave dhe as me dokumente t€ tjera politike.

Projektvendimi &shte parashikuar n& Programin ¢ Pérgjithshém Analitik t& Projektakteve, q8
do t& paraqiten pér shqyrtim ng Ké&shillin e Ministrave, PREVIIN 200D e

IIl. ARGUMENTIMI | PROJEKTAKTIT LIDHUR ME PERPARESITE,
PROBLEMATIKAT, EFEKTET E PRITSHME

Ligji nr. 45/2019 “pgr mbrojtjen civile” pércakton detyrimet e organeve t& qeverisjes
gendrore dhe t& organeve t& qeverisjes vendore, si pjes€ e sistemit t& mbrojtjes civile, pr
marrjen e masave dhe funksionimit né térési té aktiviteteve 4€ synojn& mbrojtjen e jetés s¢
njerézve, t& gjsse s@ gjallg, t& pronés, tes trashégimisé kulturore dhe t& mjedisit nga démtimi

ose rreziku i démtimit, si pasojé e fatkeqésie natyrore apo fatkeqésive t& tjera.

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér pércaktimin e kritereve dhe procedurave t& akordimit t& fondeve
€ Agjencisé Kombétare t& Mbrojties Civile, pér marrjen e masave parandaluese dhe rehabilituese ndaj
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dhe institucionet gendrore dhe pér institucionet e qeverisjes vendore, ngarkon edhe AKMC-
né per marrjen e masave pér zvogélimin e riskut nga fatkeqgésité dhe mbrojtjen civile né &
gjith territorin e Republikés s& Shqipérisé. népérmjet ndérhyrieve me mjete financiare pér
zvogélimin e riskut ndaj njé fatkeqésie, rehabilitimin dhe mbrojtjen civile.

Ndérhyrja ¢ AKMC-sé né rastet e fatkeqésis¢ apo pér veprimtari té mbrojtjes civile, mund &
behet né ményre té drejtpérdrejté apo né raste té tiera, duke akorduar fonde njésive té
qeverisjes vendore, pér rastet kur kéto t¢ fundit nuk kané fonde te¢ mjaftueshme pér t&
ndérhyré dhe kur nga fatkegésia rrezikohet jeta e njerézve, pronés, mjedisit etj.

Projektvendimi synon té unifikojé procedurat dhe kriteret e pérdorimit t& fondeve t&¢ AKMC-
s€, pér pérmbushjen e misionit ¢ saj pér mbrojtjen civile.

IV.VLERKESIMI I LIGJSHMERISE, KUSHTETUTSHMI RIS DHE HARMONIZIMI
ME LEGJISLACIONIN Nk FUQI VENDAS E NDERKOMBETAR

Ky projektvendim &shté né harmoni t& ploté me rendin e brendshém juridik dhe até
ndérkombétar. Projektvendimi propozohet né& bazé & nenit 100 t& Kushtetutés dhe &
shkronjés “d”, pika 6, e nenit 23, t& ligjit nr. 45/2019 “Pér mbrojtjen civile®,

V. VLERESIMI I SHKALLIS Sit PERAFRIMIT ME ACQUIS Tii BE
Projektvendimi nuk synon pérafrimin me legjislacionin komunitar.
VL. PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJTJES SE PROJEKTAKTIT

Projektvendimi del n& zbatim t& shkronjés “d”, pika 6, e nenit 23, € ligjit nr. 45/2019 “Pgr
mbrojtjen civile” dhe pérbehet nga 14 pika.

Sipas pikés s& paré t& projektvendimit, AKMC-ja i planifikon fondet n& buxhetin vjetor t& saj,
PEr marrjen e masave parandaluese, lehtésuese e mbrojtése, pér pérgjigjen ndaj fatkeqésive,
rehabilitimin e démeve t& ndodhura nga njé fatkeqési apo né funksion t& veprimtarive té tjera,
brenda sferés s& mbrojtjes civile.

Sipas pikés s& dyts, procesi i akordimit t& fondit pér AKMC-né dhe pérdorimi i tij bazohet ng
disa dokumente politike e strategjike n& fushén e mbrojtjes, si¢ jan&: strategjia kombétare e
zvog€limit & riskut né nivel gendror dhe vendor, vlerésimi i riskut né nivel gendror dhe
vendor, si dhe planin kombétar t& emergjencave civile né nivel gendror dhe vendor.

NE& pikén tre t& projektvendimit pércaktohet se kéto fonde mund t& pérdoren nga veté AKMC-
Jja ose mund t& transferohen te bashkia.

Sipas pikés katér, fondet pérdoren nga veté AKMC, né dy raste:

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér pércaktimin e kritereve dhe procedurave t& akordimit t& fondeve
t€ Agiencisé Kombétare t& Mbrojties Civile, pér marrjen ¢ masave parandaluese dhe rehabilituese ndaj
fatkeqésive, né infrastrukturén e démtuar, si dhe veprimtarive t& tiera n& fushén e mbrojtjes civile”.
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menaxhimin e riskut t& mbetur.
S€ dyti, né rastet kur pasojat e fatkeqésisé shtrihen né territorin e Juridiksionit & disa njésive
L€ vetéqeverisjes qendrore t& mé shumé se njé qarku, ose pavarésisht shtrirjes territoriale t&
fatkeqgsisé, kur shkalla e démit éshté e larte né jeté njerézish apo né prona.

Pika pesé pércakton kushtet q& duhet t& plotésohen né ményré q& fondet t'i transferohen
njésisé sé vetéqeverisjen vendore, né territorin e s€ cilés ka ndodhur fatkeqésia, t& cilat jané:
s€ pari, duhet t& lindé nevoja pér kryerjen e shpenzimeve shtesé pér pérballimin e situatave &
krijuara nga fatkeqésité: s¢ dyti, kostoja e késaj ndérhyrjeje tejkalon buxhetin vietor &
dedikuar p&r mbrojtjen civile t& njésisé s¢ vetéqeverisjes vendore.

N& pikat gjashté, shtaté dhe tete t& projektvendimit pércaktohet procedura dhe afatet q&
ndigen nga njésité e vetéqeverisjes vendore, prefekti i qarkut, si dhe Agjencia Kombétare ¢
Mbrojtjes Civile q& prej nisjes s& procesit me paraqitjen e kérkesés, afatet pér paraqitjen e
kérkesés dhe pér plotésimin e saj, paragitja e argumenteve pér pranimin apo refuzimin.

Pika nént& pércakton AKMC-né si institucion pérgjegjés pér hartimin dhe miratimin e
urdhrave pér akordimin e fondit pEr mbrojtjen civile, planifikuar né buxhetin vjetor t& saj.

N& pikén dhjeté pércaktohet se fondet financiare t& krijuara né¢ AKMC, nga donacione t&
subjekteve dhe individéve t& ndryshém, pér pérballimin e situatave t& krijuara, si pasojé e njé
fatkeqésie, t& administrohen nga njésité e qeverisjes vendore, sipas destinacionit t& p&rcaktuar
n€ urdhrin e nxjerré nga AKMC-ja, pér kéts qéllim.

Pika njémbédhjeté pércakton qg prefekti i qarkut siguron dhe kontrollon zbatimin e urdhrit
nga njésité e geverisjes vendore, si dhe ményrén e pérdorimin e tij, sipas destinacionit t&
pércaktuar.

Pikat dymbédhjeté pércakton kompetencat ¢ AKMC-s¢ pér inspektim mbi fondet e
akorduara,

VIL. INSTITUCIONET DHE ORGANET Qi NGARKOHEN PiR ZBATIMIN-E
b Lot L

Pér zbatimin e kétij vendimi do t& ngarkohen institucionet dhe strukturat gendrore dhe
vendore t& mbrojtjes civile.

VII. PERSONAT DHE INSTITUCIONET QE KANE KONTRIBUAR Nii
HARTIMIN E PROJEKTAKTIT

Ky projektvendim &shté hartuar nga Ministria e Mbrojties dhe Agjencia Kombétare e
Mbrojtjes Civile. ’

Relacion shpjegues pér projektvendimin “Pér pércaktimin e kritereve dhe procedurave t& akordimit t& fondeve

t€ Agjencis¢ Kombétare t& Mbrojtjes Civile, pér marrjen e masave parandaluese dhe rehabilituese ndaj
fatkeqésive, né infrastrukturén e démtuar, si dhe veprimtarive té ticra né fushén e mbrojtjes civile”,



s oG " WSUIE derguar pér mendim pran¢ Ministrisg g Financave dhe 1€ Ekonomjsg,
Ministrise g Brendshme dhe Ministrisg gg Drejtésise,

Ministrig ¢ F inancave dpe Ekonomise Eshté shprehyy dakord,

Ministrig ¢ Brendshme Esht€ shprehur me sugjerime, t& cilat Jané pranyay dhe jang reflektuar
né permbajtjen e projektvendimit.

Ministrig e Drejtésise gghys shprehur me sugjerime, Nj€ pjesé e (& cilave jang Pranuar dhe pgr
piesén teter Jané péreatityr argumentet perkatgse,

Projektvendim; do & dérgohet PEr mendim edhe pran¢ Késhiljt Konsultativ (g Qeverisjes
Qendrore dhe Vetéquerisjes Vendore,

IX. RAPORTI | v LERESIMIT TE T} ARDHURAVE DHE SHPENZIMEY J )
BUXHETORE

Efektet financiare 1 kétij projektvendimi do € mbulohen nga buxhetj j shtetit, akordugr
AKMC-sé& pgr mbrojtien civjje.

€ parandaluese dhe rehabilituese ndaj
atkeqésive, na infrastrukturgy e démtuar, sj dhe veprimtarive g tiera né fushgn e mbrojtjes civjle”.




